
BETTI CRISTIAN

MANGANO FRANCESCO Assessore A

Sindaco A

Motti Sara Assessore P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 129 DEL 05-08-19

OGGETTO: RAPPORTO CONTROLLO SULLE SOCIETA' PARTECIPATE ANNO 2018 -
PRESA D'ATTO.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 15:00, nella sede
dell’Ente previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si é riunita
la Giunta Comunale.

Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori:

Braconi Andrea Assessore P

PIEROTTI LORENZO

Partecipa il Segretario Generale EMANUELA DE VINCENZI

Presenti n.    3 - Assenti n.    2 - In carica n. 5 - Totale componenti n. 5.

Assume la Presidenza il Sig. LORENZO PIEROTTI nella sua qualità di Vice Sindaco e
constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di
cui all’oggetto, segnata all’Ordine del Giorno.

Vice Sindaco P

COMUNE DI CORCIANO
Provincia di Perugia



LA GIUNTA COMUNALE

TENUTO CONTO che il Comune di Corciano partecipa direttamente al capitale delle seguenti
società:

Riepilogo delle società partecipate direttamente alla data del 31/12/2018

Società Azioni/Quote possedute Quota % dell’Ente
Umbra Acque spa 416.646 2,679%
T.S.A. spa 28.800 9,60%
Conap spa 1 6,36%
Sienergia spa in liquidazione 3.035 2,2992%
Patto 2000 Soc. Cons. a r.l. 1 1,65%
Umbria Digitale soc. cons. a r.l. 684 0,000171%

TENUTO CONTO che l’art. 20 del regolamento sui controlli interni stabilisce che la Giunta definisce
una unità preposta al coordinamento ed ai controlli sulle società partecipate, la quale si avvale per i
controlli relativi al rispetto dei contratti di servizio e degli impegni qualitativi assunti anche attraverso
l’elaborazione di carte di servizi, dei responsabili dell’area preposti ai servizi di riferimento;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 03/05/2017 è stata costituita l’unità
organizzativa preposta allo svolgimento dei controlli interni, sotto la direzione del Segretario Generale;

DATO ATTO che in base al sopra citato regolamento, la finalità del controllo sulle società partecipate
è quello di rilevare:

i rapporti finanziari tra ente partecipante e società;-
la situazione contabile, gestionale ed organizzativa della società;-
i contratti di servizio;-
la qualità dei servizi;-
il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e degli altri vincoli dettati alla società;-

TENUTO CONTO che secondo quanto previsto dall’art. 20 del regolamento comunale sui controlli
interni prevede che l’unità preposta elabora dei rapporti annuali da sottoporre alla Giunta ed al
Consiglio annualmente in occasione della ricognizione dello stato di attuazione dei programmi-verifica
equilibri di bilancio;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 118 del 31/05/2018, con la quale sono stati
definiti gli indirizzi e gli obiettivi gestionali a cui devono tendere le società partecipate;

RICHIAMATE altresì le deliberazioni del Consiglio comunale n. 66 del 31/12/2018 e n. 6 del
28/01/2019,  con le quali è stata approvata la razionalizzazione periodica delle società partecipate
prevista dall’art. 20 del D.Lgs 175/2016;

ESAMINATO il rapporto annuale sul controllo sulle società partecipate relativo all’anno 2018,
trasmesso dalla competente unità organizzativa dei controlli interni;

DATO ATTO che lo stesso contiene tutte le informazioni relative alle finalità del controllo sulle
società partecipate sopra richiamate;

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 05-08-2019 - Pag. 2



RITENUTO  di prendere atto delle risultanze del rapporto annuale sulle società partecipate anno 2018
e di trasmettere lo stesso al Consiglio comunale, come previsto dall’art. 20 del regolamento sui
controlli interni;

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs
267/2000 e successive modificazioni, il parere di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area
economico-finanziaria;

VISTI:
il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni;
il Regolamento di contabilità dell’Ente;

CON VOTI unanimi, favorevoli, espressi ai sensi di legge in forma palese,

D E L I B E R A

di prendere atto della rapporto annuale sul controllo sulle società partecipate relativo all’anno 2018,1.
allegato alla presente deliberazione;
di trasmettere lo stesso al Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 20 del regolamento sui controlli2.
interni;
di provvedere alla sua pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente.3.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE*
BALDONI STEFANO

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 05-08-2019 - Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE * IL PRESIDENTE*
EMANUELA DE VINCENZI LORENZO PIEROTTI

========================================================================

La delibera è divenuta esecutiva,

per decorrenza dei termini di legge dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

Il Segretario Generale *
EMANUELA DE VINCENZI

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 05-08-2019 - Pag. 4


